
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН  
ДЕШАР АН А, Ш ЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А 3
______  № /УЯ?-*-

г. Грозный

Об утверждении порядка организации питания 
и перерывов для проведения необходимых лечебных 
и профилактических мероприятий для участников 
государственной итоговой аттестации с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов 
в Чеченской Республике в 2024 году

В соответствии с пунктом 50 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, пунктом 59 Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации питания и перерывов 
для проведения необходимых лечебных и профилактических мероприятий для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов 
в пунктах проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Чеченской Республике в 2024 году (далее -  Порядок).

2. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики, 
общеобразовательных организаций и образовательных организаций, 
реализующих программы среднего профессионального образования, довести 
Порядок до сведения участников ГИА и их родителей (законных 
представителей).



3. Информационному отделу ГКУ «Управление по обеспечению 
деятельности Министерства образования и наука Чеченской Республики» 
(Юнусов А.А.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Чеченской Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

Министр Х-Б.Б. Дааев



ПОРЯДОК
организации питания и перерывов для проведения необходимых 

лечебных и профилактических мероприятий для лиц с ограниченными
возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов в пунктах 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования 

в Чеченской Республике в 2024 году

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации питания и 
перерывов для проведения необходимых лечебных и профилактических 
мероприятий в пунктах проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования (далее - ПГ1Э), в том числе в пунктах проведения итогового 
сочинения (изложения), расположенных на территории Чеченской 
Республики, для участников государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования (далее - ГИА) с ограниченными возможностями здоровья, детей- 
инвалидов и инвалидов (далее - участники ГИА с ОВЗ).

1.2. Продолжительность экзамена для участников ГИА с ОВЗ 
увеличивается на 1,5 часа (раздел «Говорение» по иностранным языкам - на 30 
минут).

1.3. Во время проведения экзамена для участников ГИА с ОВЗ в ППЭ 
организуется питание и перерывы для проведения необходимых лечебных и 
профилактических мероприятий.

1.4. Время, затраченное на процедуры питания и перерывы для проведения 
необходимых лечебных и профилактических мероприятий, включается в 
общее время проведения ГИА.

2. Организация питания

2.1. Участники ГИА с ОВЗ информируются о возможности получения 
питания во время проведения ГИА в ППЭ до проведения ГИА в своей 
образовательной организации.

2.2. Время и количество приемов пищи определяется самостоятельно 
участником ГИА с ОВЗ.

2.3. При наличии в ППЭ участников ГИА с ОВЗ руководитель ППЭ 
назначает из числа организаторов вне аудитории ответственного за 
организацию питания для данных участников.



2.4. Для организации питания участников ГИА с ОВЗ в ППЭ выделяется 
отдельная аудитория (далее - место организации питания). Место организации 
питания может быть оборудовано в медицинском кабинете.

2.5. ППЭ совместно с руководителем образовательной организации, на 
базе которой расположен ППЭ, создает условия и обеспечивает участников 
ГИА с ОВЗ необходимым оборудованием для приема пищи.

2.6. Сопровождение участников ГИА с ОВЗ до места организации 
питания осуществляется ответственным за организацию питания и (или) 
ассистентом, оказывающим помощь участникам ГИА с ОВЗ.

2.7. Необходимое питание участники ГИА с ОВЗ или их родители 
(законные представители) приносят самостоятельно в ППЭ и передают 
ответственному за организацию питания до начала экзамена.

2.8. Ответственный за организацию питания и (или) ассистент, 
сопровождающий участника ГИА с ОВЗ, находится в месте организации 
питания до окончания процедуры питания участником ГИА с ОВЗ и 
сопровождает его обратно до аудитории.

2.9. В случае распределения участника ГИА с ОВЗ одного в 
специализированную аудиторию место организации питания может быть 
оборудовано в данной аудитории.

2.10. В случае организации ГИА на дому питание участника ГИА с ОВЗ 
обеспечивается родителями (законными представителями).

3. Организация перерывов для проведения необходимых лечебных и
профилактических мероприятий

3.1. В случае необходимости для участников ГИА с ОВЗ организуются 
перерывы для проведения лечебных и профилактических процедур (по 
медицинским показаниям). Указанные процедуры проводятся в медицинском 
кабинете ППЭ.

3.2. Перечень лекарственных препаратов и медицинского оборудования, 
необходимых для проведения медико-профилактических процедур, 
подтверждается справкой или копией справки медицинского учреждения, 
которая предоставляется руководителю ППЭ не позднее 1 дня до проведения 
ГИА по учебному предмету.

3.3. Лекарства и медицинское оборудование, необходимые для 
проведения медико-профилактических процедур, до начала проведения ГИА 
по учебному предмету сопровождающие участников ГИА с ОВЗ передают 
руководителю ППЭ для размещения в медицинском кабинете ППЭ.

3.4. Руководитель ППЭ совместно с руководителем образовательной 
организации, на базе которой расположен ППЭ, создает условия для хранения 
лекарств и медицинского оборудования, необходимых для проведения 
медико-профилактических процедур на период проведения ГИА.

3.5. Время и количество перерывов для проведения медико- 
профилактических процедур определяется самостоятельно участником ГИА с 
ОВЗ.



3.6. Сопровождение участника ГИА с ОВЗ до медицинского кабинета 
осуществляется организатором вне аудитории и (или) ассистентом, который 
находится в медицинском кабинете вместе с участником ГИА с ОВЗ до 
окончания проведения указанных процедур и сопровождает участника ГИА с 
ОВЗ обратно до аудитории, медицинского кабинета

3.7. В случае распределения участника ГИА с ОВЗ одного в 
специализированную аудиторию проведение необходимых лечебных и 
профилактических процедур может быть осуществлено непосредственно в 
данной аудитории с приглашением медицинского работника при 
необходимости.

3.8. В случае проведения ГИА на дому организация необходимых 
лечебных и профилактических мероприятий для участника ГИА с ОВЗ 
обеспечивается родителями (законными представителями).


